3 Erat in ea parte Numidiae, quam Atherbal in divisione possederat, flumen oriens a meridie nomine Muthul, a quo aberat mons ferne milia passuum viginti tractu pari, vastus ab natura et humano cultu. sed ex eo medio quasi collis oriebatur, in immensum pertingens, vestitus oleastro ac murteis aliisque generibus arborum, quae humi arido atque harenoso gignuntur. media autem planities deserta penuria aquae praeter flumini propinqua loca: ea consita arbutis pecore atque cultoribus frequentabantur.

49 *On the ridge Jugurtha took up position. Bomilcar commanded the elephants and some infantry. He then addressed his troops with words of encouragement. He reminded them that they had already defeated the Romans and had the advantage of position; they must conquer them or suffer misery thereafter. He spoke to some individually according to their dispositions. When Metellus arrived he suddenly caught sight of Jugurtha's army, and, ordering a halt, he re-arranged his column.*

1 Igitur in eo colle, quem transverso itinere portectum docuimus, Iugurtha extenuata suorum acie consedit,

175

elephantis et parti copiarum pedestrium Bomilicarem praefecit eumque edocet quae ageret. ipse propior montem cum omni equitatu et pedibus delectis suos 2 collocat. dein singulas turmas et manipulos circumiens monet atque obtestatur uti memores pristinae virtutis et victoriae sese regnumque suum ab Romanorum avaritia defendant: cum eis certamen fore, quos antea victos sub iugum miserint; ducem illis, non animum mutatum; quae ab imperatore decuerint omnia suis provisâ, locum superiorem, ut prudentes cum imperitis, ne pauciores cum pluribus aut rudes cum bellis melioribus manum conserent: proinde parati intentique essent signo dato Romanos 3 invadere; illum diem aut omnes labores et victorias confirmaturum aut maxumarum aerumnarum initium fore. ad hoc vitium, uti quemque ob militare factus pecunia aut honore extrulerat, commonefacere benefici sui et eum ipsum aliis ostentare, postremo pro cuiusque ingenio pollicendo munitando obtestando alium alio modo excitare: cum interim Metellus, ignarus hostium, monte degrediens 4 facies ostenderet—nam inter virgulta equi Numidaequae consederant neque plane occultati humilitate arborum et tamen incerti quidnam esset, cum natura loci tum dolo ipsi atque signa militaria obscurant—dein brevi cognitis 5 insidiis paulisper agmen constituit. ibi commutatis ordinibus in dextero latere, quod proximum hostes erat, triplicibus subsidiis aciem instruxit: inter manipulos funditores et sagittarios disperit, equitatum omnem in cornibus locat ac pauca pro tempore milites hortatus aciem, sicuti instruxerat, transversis principis in planum deducti.